
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 820,575 635,780 184,795

1.지방교육행정기관이전수입 820,575 635,780 184,795

1.교육비특별회계전입금수입 820,575 635,780 184,795

1.교육비특별회계전입금 820,575 635,780 184,795

1.학교운영비전입금 526,509 505,027 21,482 기본운영비(유) : 55,689,000원 * 1교 = 55,689,000

기본운영비(초) : 470,820,000원 * 1교 = 470,820,000

2.목적사업비전입금 294,066 130,753 163,313 무상급식비 : 294,066,000원 * 1교 = 294,066,000

2.자체수입 538,439 516,276 22,163

1.학부모부담수입 535,439 513,976 21,463

1.수익자부담수입 535,439 513,976 21,463

1.급식비 95,474 98,960 -3,486

1.급식비 88,164 68,000 20,164 교직원 급식비 : 4,900원*32명*190일= 29,792,000

영어체험센타 : 58,372,000원*1교= 58,372,000

2.우유급식비 7,310 30,960 -23,650 우유급식비 : 430원*100명*170일= 7,310,000

2.방과후학교활동비 371,880 347,400 24,480

1.방과후학교활동비 371,880 347,400 24,480 방과후학교활동비 : 37,188,000원*10월= 371,880,000

3.현장체험학습비 40,000 40,000 0

1.현장체험학습비 40,000 40,000 0 현장체험학습비 : 20,000,000원*2회= 40,000,000

4.졸업앨범비 4,050 4,455 -405

1.졸업앨범비 4,050 4,455 -405 졸업앨범 : 45,000원*90부= 4,050,000

5.돌봄활동운영비 24,035 23,161 874

1.돌봄활동 운영비 24,035 23,161 874 돌봄 식간식 : 5,500원*23명*190일= 24,035,000

2.행정활동수입 3,000 2,300 700

1.사용료및수수료 300 200 100

1.사용료및수수료 300 200 100

1.사용료 300 200 100 학교시설 사용료 : 50,000원*4회= 200,000

수도광열비 : 50,000원*2회= 100,000

2.기타행정활동수입 2,700 2,100 600
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 2,150 1,500 650

1.이자수입 2,150 1,500 650 예금이자 : 2,150,000원*1교= 2,150,000

2.기타행정활동수입 550 600 -50

1.기타행정활동수입 550 600 -50 폐식용유매각대금 : 50,000원*10월= 500,000

법인카드캐쉬백 : 50,000원*1교= 50,000

3.기타수입 23,000 33,000 -10,000

1.전년도이월금 23,000 33,000 -10,000

1.순세계잉여금 23,000 33,000 -10,000

1.순세계잉여금 23,000 33,000 -10,000

1.순세계잉여금 23,000 33,000 -10,000 전년도 이월금(초등) : 20,000,000원*1교= 20,000,000

전년도 이월금(유치원) : 3,000,000원*1교= 3,000,000

세입합계 1,382,014 1,185,056 196,958
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